O presente processo teve início com o Ofício nº 320/2025, datado de 15 de maio de 

2025, no qual o Município de Irati solicita recursos ao Estado no âmbito do Plano Paraná Mais Cidades 

2025. O pedido tem por objeto a solicitação de 2 (dois) Kits de Chromebook e headset, totalizando R$ 

130.000,00 (cento e trinta mil reais), sendo R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) por kit. 

O pleito foi fundamentado no compromisso do Município com a prestação eficiente dos 

serviços públicos, sendo o apoio estadual uma medida estratégica para reforçar e qualificar o 

atendimento à população. Em Despacho Secretarial, o Chefe da Casa Civil constatou a compatibilidade da